[image: image1.png]

 ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Пятый созыв пятое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от  23.08.2012   № 55
р.п. Сосьва

Об утверждении Порядка предоставления, передачи, пользования и изъятия муниципального имущества Сосьвинского городского округа, передаваемого на праве оперативного управления или хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям и муниципальным учреждениям Сосьвинского городского округа

В целях единообразия применения нормативных актов местного самоуправления Сосьвинского городского округа, руководствуясь статьями 22, 45 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок предоставления, передачи, пользования и изъятия муниципального имущества Сосьвинского городского округа, передаваемого на праве оперативного управления или хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям и муниципальным учреждениям Сосьвинского городского округа (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Думы Сосьвинского городского округа от 21.08.2008 № 58 «Об утверждении Порядка предоставления, передачи, пользования и изъятия муниципального имущества Сосьвинского городского округа, передаваемого на праве оперативного управления и хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям и муниципальным учреждениям Сосьвинского городского округа» (в редакции решения Думы Сосьвинского городского округа от 14.04.2011 № 514).

3. Опубликовать настоящее Решение в приложении к газете «Сосьвинские вести» - «Муниципальный вестник».

4. Настоящее решение вступает в законную силу с момента официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Сосьвинского городского округа по экономике, бюджету, финансам, налогам и использованию природных ресурсов (П.Е. Пикалов).

Глава Сосьвинского

городского округа                                                                                                                           А.А. Сафонов
Утверждено
решением Думы

Сосьвинского городского округа

от 23.08.2012  № 55
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, ПЕРЕДАЧИ, ПОЛЬЗОВАНИЯ И ИЗЪЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ПЕРЕДАВАЕМОГО НА ПРАВЕ ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ИЛИ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Настоящий Порядок предоставления, передачи, пользования и изъятия муниципального имущества Сосьвинского городского округа, передаваемого на праве оперативного управления или хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям и муниципальным учреждениям Сосьвинского городского округа (далее - Порядок) разработан в целях определения единого порядка предоставления, передачи, пользования и изъятия муниципального имущества, предоставленного на праве оперативного управления или хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям и муниципальным учреждениям Сосьвинского городского округа, на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях», Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

2. К муниципальному имуществу, передаваемому на основании данного Порядка относится недвижимое и движимое имущество Сосьвинского городского округа, зарегистрированное в установленном законодательстве порядке и учтенное в реестре муниципальной собственности Сосьвинского городского округа.

3. Муниципальное имущество передается муниципальным унитарным предприятиям и муниципальным учреждениям (далее - Балансодержатели).

4. Отраслевой (функциональный) орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» (далее – КУМИ Сосьвинского городского округа) предоставляет движимое и недвижимое муниципальное имущество Балансодержателям:

1) при создании;
2) по целевому назначению;
3) для обеспечения деятельности (нормального функционирования) учреждения, предприятия.
5. Балансодержатель обращается с заявлением о передаче муниципального имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления на имя главы администрации Сосьвинского городского округа.

6. На основании заявления КУМИ Сосьвинского городского округа выносит распоряжение о передаче имущества в оперативное управление или хозяйственное ведение, готовит договор передачи муниципального имущества в оперативное управление или хозяйственное ведение и оформляет документы, необходимые для государственной регистрации договора.

7. Государственную регистрацию передачи имущества в оперативное управление или хозяйственное ведение осуществляют руководители Балансодержателей.
8. Передача муниципального имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления не ведет к переходу права собственности на имущество к Балансодержателю.

9. С момента передачи имущества на Балансодержателей ложится риск случайной гибели, порчи имущества.

10. Балансодержатели после передачи муниципального имущества обязаны:

1) использует имущество по целевому назначению;

2) не допускать ухудшения технического состояния имущества, за исключением случаев, связанных с нормальным износом этого имущества в процессе эксплуатации;
3) осуществлять все необходимые меры для обеспечения сохранности, рационального использования, своевременного ремонта, реконструкции и восстановления закрепленного за ним имущества. Производить капитальный и текущий ремонт;
4) вести балансовый и статистический учет переданного имущества. Ежегодно предоставлять в КУМИ Сосьвинского городского округа информацию для внесения изменений в Реестр муниципальной собственности Сосьвинского городского округа.

5) соблюдать ограничения, установленные действующим законодательством, по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом, переданным на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

11. КУМИ Сосьвинского городского округа осуществляет учет:

1) договоров оперативного управления, хозяйственного ведения;
2) пообъектного состава имущества, переданного по Договорам оперативного управления, хозяйственного ведения.

12. КУМИ Сосьвинского городского округа на основании распоряжения администрации Сосьвинского городского округа проводит плановые и неплановые проверки сохранности и использования муниципального имущества, переданного Балансодержателям на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

13. КУМИ Сосьвинского городского округа вправе изымать муниципальное имущество в следующих случаях:

1) использования имущества не по целевому назначению;
2) неиспользования имущества для ведения хозяйственной деятельности более 2 месяцев подряд;
3) имущество, которое Балансодержатель передал по договорам аренды, безвозмездного пользования, залога, займа без согласия КУМИ Сосьвинского городского округа в случаях, когда такое согласие обязательно;
4) при ликвидации Балансодержателя;
5) при отказе Балансодержателя от переданного имущества.